Протокол № 1
заседания рабочей группы по противодействию

коррупции в Лебяжьевском муниципальном округе
20 февраля 2024 года

           р.п. Лебяжье

      Председательствовал: Мазалова И.А. – Руководитель Аппарата Администрации Лебяжьевского муниципального округа.
      Присутствовали: Алимханова О.М. – секретарь рабочей группы, главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа,  Сухорукова Н.С. – главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Панфилова М.В. - начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Пихуров И.А. - начальник ОП «Лебяжьевское», Герасимова С.М. -  Председатель Думы Лебяжьевского муниципального округа.
                                                        Повестка заседания:
1. О декларационной кампании 2023 года. Основные ошибки, допускаемые при заполнении справок о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера.

По первому вопросу слушали:

Алимханову О.М. – главного специалиста отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа, секретаря рабочей группы

Отделом правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского округа проведен анализ типичных нарушений, выявленных в ходе проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы и руководителями муниципальных учреждений в рамках декларационной кампании 2023 года.
В ходе анализа установлено,  что лицами, обязанными представлять сведения о доходах, были допущены нарушения следующего характера:
1. Лицами не представлена информация обо всех имеющихся собственных счетах и/или его супруги(а), несовершеннолетних детей в банках и иных кредитных организациях или неверно указаны даты открытия счетов, остатки на счетах. Также не указаны потребительские кредиты в кредитных организациях, сумма которых свыше 500 тысяч.
В справке о доходах необходимо отразить все счета во всех кредитных организациях (в том числе с нулевым остатком, неиспользуемые  в течение многих лет или связанные с кредитными обязательствами), а также начисленные за отчетный период проценты по вкладам (независимо от их суммы). Оформление потребительского кредита при совершении покупки в магазине также предполагает открытие счета в кредитной организации, указанной в кредитном договоре.

Перед заполнением сведений о доходах необходимо проверить все имеющиеся счета, обратившись в кредитные организации либо с использованием личного кабинета налогоплательщика. Провести анализ данной информации,  после чего обратиться в кредитные организации с заявлением о закрытии ненужных счетов или налоговые органы (при наличии оснований в правоохранительные или органы прокуратуры) с заявлением о том, что эти счета и доходы по ним Вам не принадлежат.

Также напоминаем, что выплата кредита или окончание срока банковской карты не предполагает автоматического закрытия счета в кредитной организации, счет, как правило, остается действующим до тех пор, пока гражданин не обратится в банк с заявлением о его закрытии.

2. При заполнении раздела 1 «Сведения о доходах» лицами не отражены доходы (от вкладов в банках и иных кредитных организациях, с места работы супруги (супруга), оплата больничного через Фонд социального страхования, страховые выплаты, различные социальные пособия, в том числе на несовершеннолетних детей на основании Указа Президента РФ в период пандемии, доход несовершеннолетнего ребенка, полученный в связи с прохождением «летней обработки» в школе, и т.д.) либо указаны примерные суммы дохода, что приводит к занижению или завышению дохода. Полученный доход, необходимо указывать на основании официальных документов, в частности, справки 2-НДФЛ, полученной у работодателя либо с использованием кабинета налогоплательщика.

3.  Предоставляются недостоверные данные о недвижимом имуществе, находящемся в собственности супруга (не представлены сведения о наличии имущества либо, наоборот, указано имущество, не принадлежащее).

Кроме того, в ходе проверок выявлены расхождения в информации о недвижимом имуществе, представленной Росреестром, а также указанной в правоустанавливающих документах. Чаще всего указаные расхождения касались площади недвижимого имущества, однако выявились случаи, когда в отношении имущества были совершены сделки по изменению его статуса (например, имущество из общей совместной переведено в долевую, либо изменение общей площади), но информация из Росреестра до налоговых органов не доведена.

Не указаны транспортные средства, находящиеся в индивидуальной собственности.

Обращаем внимание, что ответственность за представленные в отношении супруга и несовершеннолетних детей сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера несет лицо, сдающее данные сведения. Получение от супруга или несовершеннолетнего ребенка неполно или недостоверной информации не освобождает служащего от предусмотренной антикоррупционным законодательством ответственности.

В связи с этим рекомендуем при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в период декларационной кампании:

1. В личном кабинете налогоплательщика получить информацию обо всех действующих счетах в кредитных организациях, провести анализ данной информации и обратиться в кредитные организации с заявлением о закрытии ненужных счетов. Обращаем внимание, что как правило, банки не закрывают счета в тот же день, иногда этот срок составляет до 45 дней.

2. В личном кабинете налогоплательщика получить расширенную выписку о принадлежащем недвижимом имуществе, сравнить ее с имеющимися правоустанавливающими документами (в том числе в части размера долей, адресов), в случае необходимости – обратиться в Росреестр либо налоговые органы с заявлением о корректировке данных.

3. При заполнении раздела 1 «Сведения о доходах» полученный доход, необходимо указывать на основании официальных документов, в частности, справки  2 –НДФЛ, полученной у работодателя либо с использованием кабинета налогоплательщика, а также информации Фонда социального страхования и т.д.

Настоятельно рекомендуем провести данную работу уже сейчас, чтобы на отчетную дату (31 декабря т.года) информация не требовала корректировок.

РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.

Руководитель Аппарата Администрации

Лебяжьевского муниципального округа

И.А. Мазалова